40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33406 Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2017

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO AO CONTRATO Nº:.
2017NE00442-23/05/2017
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA.
CNPJ:.05.089.495/0001-90
CONTRATADO: MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA – CNPJ:
01.590.728/0001-83
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 62, INCISO II, §4º, DA LEI
8.666/93.
OBJETO: PROJETOR MULTM., 1.024P, 3000LUMENS ZOOM MAN,
TEC.3LCD.
PRAZO PARA ENTREGA: O OBJETO DESTE CONTRATO SERÁ
FORNECIDO CONFORME A NECESSIDADE DO CONTRATATE.
VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO: 31/12/2017.
VALOR GLOBAL: R$3.436,62 (TRES MIL, QUATROCENTOS E
TRINTA E SEIS REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS).
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO:2017 - PROJETO ATIVIDADE:
56.201.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 449052/ 339039 - FONTE:.0261/0661
DATA: 23/05/2017 - ORDENADOR:.DANIEL NUNES LOPES.
CPF:.014.574.382-91

Protocolo: 197383

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 2406/2017- ADEPARÁ, 29 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO PAES BARRETO
VALIATI, matrícula n° 54192680/1, Assistente Administrativo
para responder como Secretario de Diretoria, GEP- DAS 011- 2,
durante o período de Férias da titular NORMA SUELI ELEUTERIO
TEIXEIRA, matrícula n° 21938/1, no período de 17/07/2017 a
15/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 197223

DIÁRIA
.

Portaria: 2537/2017
Objetivo: Monitoramento de armadilhas da mosca da carambola
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: MOSQUEIRO /PA
Servidor:
541874551/DIEGO AVELINO CARDOSO (AGENTE DE DEFESA
AGROPECUÁIA) / 0,5 DIÁRIAS/ 07/07/2017 A 07/07/2017
541874551/DIEGO AVELINO CARDOSO (AGENTE DE DEFESA
AGROPECUÁIA) / 0,5 DIÁRIAS/ 21/07/2017 A 21/07/2017
58684083/TATIANA CASTRO DE ASSIS (FISCAL ESTADUAL
AGROPECUARIO) / 0,5 DIÁRIAS/ 07/07/2017 A 07/07/2017
58684083/TATIANA CASTRO DE ASSIS (FISCAL ESTADUAL
AGROPECUARIO) / 0,5 DIÁRIAS/ 21/07/2017 A 21/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 197672
Portaria: 2542/2017
Objetivo: Realizar coleta de amostras referentes ao inquérito da
Brucelose e Tuberculose, Anemia Infectuosa Equina e Mormo, há
três primeiras propriedades.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BREU BRANCO/PA
Destino: GOIANESIA DO PARÁ /PA
Servidor:
555881361/ALEXANDRE DA SILVA CUNHA (MEDICO
VETERINARIO) / 5,5 DIÁRIAS/ 02/07/2017 A 07/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 197764

Portaria: 2541/2017
Objetivo: Dar apoio em monitoramentos de armadilhas da
mosca da carambola pertencentes a área de risco de introdução
e disseminação da praga.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MONTE ALEGRE/PA
Destino: PRAINHA /PA
Servidor:
541871641/HELDER AFONSO DA SILVA (AUXILIAR DE CAMPO) /
2,5 DIÁRIAS/ 12/07/2017 A 14/07/2017
541871641/HELDER AFONSO DA SILVA (AUXILIAR DE CAMPO) /
2,5 DIÁRIAS/ 26/07/2017 A 28/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 197753
Portaria: 2540/2017
Objetivo: Realizar atividades de vigilância em propriedades de
risco.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA
Destino: PIÇARRA /PA
Servidor:
59288841/RONILSO DE SOUSA DA SILVA (FISCAL ESTADUAL
AGROPECUARIO) / 4,5 DIÁRIAS/ 03/07/2017 A 07/07/2017
59288841/RONILSO DE SOUSA DA SILVA (FISCAL ESTADUAL
AGROPECUARIO) / 4,5 DIÁRIAS/ 10/07/2017 A 14/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 197737
Portaria: 2544/2017
Objetivo: Realizar coleta de sangue; inoculação e leitura da
tuberculinização na Fazenda Tatá I e Sítio Buriti, referente ao
inquérito soroepidemiológico da Brucelose.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALTAMIRA/PA
Destino: VITORIA DO XINGU /PA
Servidor:
572009201/GIOVANI LUIDY GIRARDELI (MEDICO VETERINARIO)
/ 4,5 DIÁRIAS/ 03/07/2017 A 07/07/2017
555888401/AMIRALDO MARTINS DE HOLANDA (AUXILIAR DE
CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS/ 03/07/2017 A 07/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 197775
Portaria: 2536/2017
Objetivo: Realizar inspeção e supervisão (ataque defusariose)
nas unidades produtivas de lavouras de abacaxi.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: SÃO JOÃO DA PONTA /PA
Servidor:
58618703/MAURO AUGUSTO FADUL NEVES (ENGENHEIRO
AGRONOMO) / 1,5 DIÁRIAS/ 06/07/2017 A 07/07/2017
541870291/CLECIO LEANDRO GOMES DE MENDONÇA
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 1,5 DIÁRIAS/ 06/07/2017 A
07/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 197645
Portaria: 2538/2017
Objetivo: Acompanhar abate no SIE nº 076 – Frigorífi co Ouro
Verde, em virtude do gozo de férias da FEA Jackbeth de Oliveira
Freire Araújo e da necessidade de inspeção permanente no
referido estabelecimento, conforme previsto na legislação
específi ca.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: GARRAFAO DO NORTE/PA
Destino: GARRAFAO DO NORTE /PA
Servidor:
572236071/JOSILEIDE ARAUJO DA SILVA (MEDICO
VETERINARIO) / 2,5 DIÁRIAS/ 03/07/2017, 04/07/2017,
05/07/2017, 06/07/2017 E 07/07/2017
572236071/JOSILEIDE ARAUJO DA SILVA (MEDICO
VETERINARIO) / 2,5 DIÁRIAS/ 10/07/2017, 11/07/2017,
12/07/2017, 13/07/2017 E 14/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 197638
Portaria: 2543/2017
Objetivo: Realizar coleta de amostras referentes ao inquérito da
Brucelose e Tuberculose, Anemia Infectuosa Equina e Mormo, há
três primeiras propriedades.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: JACUNDÁ/PA

Destino: GOIANESIA DO PARÁ/PA
Servidor:
572345451/RODRIGO ANTONIO MONTEIRO DA SILVA (AGENTE
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 5,5 DIÁRIAS/ 02/07/2017 A
07/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 197767

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 2529/2017 - ADEPARÁ, 28 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO JOAQUIM PINA QUEIROZ,
matrícula n° 224031/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado
na Gerência de Segurança, Manutenção e Transporte – GSMT,
Gratifi cação de Atividade de Motorista, a contar de 01/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 197225
Portaria nº 2405/2017 - ADEPARÁ, 28 DE JUNHO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO o Ofício 970/2017 de 08/06/2017– GAPE/GB/
FSCMP, que solicita a cessão do servidor;
R E S O L V E:
CEDER o servidor SANDRO ARAGÃO SANTANA, matrícula
57223156/1, Assistente Administrativo, lotado na Gerência de
Recursos Humanos, desta ADEPARÁ, para a Fundação Santa
Casa de Misericórdia, a contar de 01 de julho de 2017, pelo
período de 1 ano com ônus para o órgão de destino, conforme
determina o art. 5º do Decreto nº 648/2013 e Decreto nº 1.739
de 07 de abril de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 197219

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO
PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0183/2017 – 29.06.2017
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural II JOAQUIM DOS
SANTOS SILVA - Matrícula nº 57216448/1, 30 (Trinta)
dias de Licença Prêmio (2º) mês relativo ao qüinqüênio:
01/04/2009 à 31/03/2014, que será gozado no período de
03.07.2017 à 01.08.2017.

Protocolo: 197471

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 018/2017
 Valor Mensal: R$ 2.853,47
Assinatura: 31/01/2017
 Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a
atualização do valor do aluguel segundo a variação do IGP-M
(FVG) do mês de janeiro de 2017, em conformidade com a
Cláusula 2ª do 3º Termo Aditivo ao Contrato 013/2014.
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0101 ou 0261
Programa: 1297
Projeto Atividade: 4200008338C
Elemento de Despesa: 3390-39